
 

   PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 
   Medaglia D'Oro valor militare attività partigiane 

 

CONSIGLIO PROVINCIALE Atto N.ro 1 del 26/05/2020 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE  
ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 26/05/2020 

 
N.1 

 

Data: 

26/05/2020 

Oggetto: Surroga del Consigliere Provinciale De 

Angelis Roberto. 

L’anno duemilaventi, addì ventisei, del mese di Maggio alle ore 16:35,  in videoconferenza tramite la 

piattaforma Google Meet, in seduta sessione straordinaria pubblica di prima convocazione, convocato nei 

modi e termini di legge, si è riunito il CONSIGLIO PROVINCIALE. All’appello risultano presenti i 

seguenti:  

COGNOME E NOME PRESENTE 

FABIANI SERGIO SI 

ANGELICI GIOVANNA SI 

CAPRIOTTI LUIGI SI 

CURZI MARCO -- 

GIROLAMI MARIADELE SI 

MORGANTI MARIA RITA SI 

NOVELLI  STEFANO SI 

ROSETTI PIERPAOLO SI 

SEGHETTI PIERA SI 

TONELLI DANIELE SI 
 

Presenti n° 9   Assenti n° 1 

Partecipa il Segretario Generale Avv. EDOARDO ANTUONO, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

Assume la Presidenza il Presidente,   FABIANI SERGIO, il quale riconosciuta legale l’adunanza per 

l’intervento di N. 9 Consiglieri sui trentatre assegnati al Comune, dichiara, in nome della Repubblica 

Italiana, aperta la seduta, che è pubblica. 



 

CONSIGLIO PROVINCIALE Atto N.ro 1 del 26/05/2020 

AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI UFFICIO ELETTORALE - SUSSIDIARIETA’ E 

ASSISTENZA TECNICO AMMINISTRA 

OGGETTO DELLA PROPOSTA: Surroga del Consigliere Provinciale De Angelis Roberto. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

(ARTICOLO 49, COMMA 1 E ARTICOLO 147/BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000) 

Si esprime il seguente parere sulla proposta in oggetto: 

FAVOREVOLE. 
 

. 

 

Ascoli Piceno, lì 21/05/2020 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Avv. EDOARDO ANTUONO 

 

 
 

 



 

CONSIGLIO PROVINCIALE Atto N.ro 1 del 26/05/2020 

 

CONSIGLIO PROVINCIALE – Seduta del 26 maggio 2020 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Visto il D.Lgs 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

Vista la L. n. 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 

dei comuni”; 

Visto lo Statuto provinciale adottato dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 3 del 

12.11.2015; 

Atteso che: 

- la consultazione elettorale per l’elezione del Consiglio Provinciale di Ascoli Piceno, svoltasi il 3 

febbraio 2019 ai sensi della L. 56/2014, e risultante dai verbali dell’Ufficio Elettorale 

provinciale in data 3 febbraio 2019, ha determinato l’elezione di n. 6 candidati nella lista n. 1 

“Uniti per il Piceno”, tra i quali De Angelis Roberto con la cifra individuale ponderata pari a 

5330, e  n° 4 candidati nella lista n° 2 “L’Altra Provincia”; 

- con deliberazione n. 1 in data 21 febbraio 2019 il Consiglio Provinciale ha proceduto a 

convalidare l’elezione dei consiglieri provinciali eletti nella consultazione elettorale del 3 

febbraio 2019; 

Rilevato che con decreto del Prefetto di Ascoli Piceno è stata disposta la sospensione del Consiglio 

Comunale di Cossignano di cui era componente anche il Consigliere provinciale Sig. Roberto 

De Angelis a seguito delle dimissioni collettive, contestuali ed irrevocabili di 7 consiglieri 

comunali tra i quali anche il citato sig. Roberto De Angelis (giusta nota del commissario 

Prefettizio prot, 2838 del 13/05/2020); 

Atteso che, pertanto, il consigliere De Angelis è cessato dalla carica di Consigliere Provinciale ai 

sensi dell’art. 1, comma 78 della L. n. 56;    

Considerato che è necessario reintegrare, per la completezza del Consiglio provinciale, il seggio 

rimasto vacante a seguito della cessazione dalla carica del componente De Angelis Roberto; 

Atteso che: 

- ai sensi del citato art. 1, comma 78, della L. 56/2014 “i seggi che rimangono vacanti per 

qualunque causa, ivi compresa la cessazione dalla carica di sindaco o di consigliere di un 

comune della provincia, sono attribuiti ai candidati che, nella medesima lista, hanno ottenuto la 

maggiore cifra individuale ponderata…..”; 



 

CONSIGLIO PROVINCIALE Atto N.ro 1 del 26/05/2020 

 Verificato che il candidato che nella lista n.1 “Uniti per il Piceno” risulta primo dei non eletti, con la 

cifra ponderata individuale di 4150, è la sig.ra Bosano Isabella, Consigliere Comunale eletta nel 

Comune di Offida; 

Viste la dichiarazione resa, prot. 8542 del 21.05.2020, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, 

dall’avente diritto alla carica di Consigliere Provinciale Bosano Isabella, ai sensi del D.P.R. 

267/2000, della L. 56/2014, del D.Lgs.  39/2013 e della L. 235/2012 circa l’insussistenza di cause 

di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità;  

Visto inoltre l’art. 38, c. 4 del D.Lgs n. 267/2000 che dispone “I Consiglieri entrano in carica 

all’atto della proclamazione ovvero in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la 

relativa deliberazione”; 

tutto ciò premesso,  

SI PROPONE al Consiglio provinciale di procedere, ai sensi della L. n. 56/2014 art. 1, comma 78, 

alla surroga del consigliere provinciale De Angelis Roberto con l’Avv. Isabella Bosano, 

proclamando e convalidando nel contempo l’elezione dell’Avv. Isabella Bosano alla carica di 

consigliere provinciale. 

 

         Il Segretario Generale 

                   Avv. Edoardo Antuono 



 

CONSIGLIO PROVINCIALE Atto N.ro 1 del 26/05/2020 

 

In apertura di seduta, alle ore 16:35 il Segretario Generale Avv. Edoardo Antuono  effettua 

l’appello dal quale risutano presenti il Presidente Fabiani Sergio e i seguenti Consiglieri: Angelici 

Giovanna, Capriotti Luigi, Girolami Mariadele, Morganti Maria Rita,  Novelli Stefano, Rosetti 

Pierpaolo, Seghetti Piera, Tonelli Daniele (presenti n. 9)  Curzi Marco (assenti n. 1) 

 

Il Presidente Fabiani dichiara aperta la discussione, non essendoci interventi invita il Consiglio a 

deliberare. 

Il tutto come risulta dalla registrazione audio depositata agli atti avente valore probatorio e 

documentale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

VISTO il decreto n. 25 in data 26/03/2020 recante: “Determinazione dei criteri per la tenuta delle riunioni 

del Consiglio Provinciale e l’assunzione dei Decreti Presidenziali”; 

VISTA la proposta del Segretario Generale Avv. Edoardo Antuono; 

VISTO il D.Lgs n. 267  del 18 agosto 2000, recante il “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento  

degli Enti Locali; 

VISTO lo Statuto della Provincia di Ascoli Piceno ai sensi della L. n. 56/2014 adottato 

nell’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 3 del 12.11.2015; 

ACQUISITO  il parere di regolarità tecnica espresso, per quanto di competenza, dal Segretario 

Generale con funzioni di Dirigente del Settore Affari Generali, ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 

267/2000, così formulato: “favorevole”; 

 

Presenti e votanti n. 9 

Con votazione palese espressa per appello nominale che dà il seguente risultato: 

“UNANIME” 

DELIBERA 

 di procedere, ai sensi della L. n. 56/2014 art. 1, comma 78, alla surroga del consigliere 

provinciale De Angelis Roberto con l’Avv. Isabella Bosano, proclamando e convalidando 

nel contempo l’elezione dell’Avv. Isabella Bosano alla carica di consigliere provinciale. 

 

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, 

del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

Quindi, stante l’urgenza di provvedere,  

Presenti e votanti n. 9 



 

CONSIGLIO PROVINCIALE Atto N.ro 1 del 26/05/2020 

Con successiva votazione palese espressa per appello nominale che dà il seguente risultato: 

“UNANIME” 

 

DELIBERA 

Di dichiarare l’atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del TUEL n. 

267/2000. 

 

 



 

CONSIGLIO PROVINCIALE Atto N.ro 1 del 26/05/2020 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Generale 

F.to   FABIANI SERGIO F.to Avv. EDOARDO ANTUONO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente deliberazione, in copia conforme, è stata pubblicata mediante affissione all’Albo 

Pretorio On Line di questa provincia il giorno  29/05/2020. 

E vi rimarrà in pubblicazione per 15 (quindici) giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, c1, Dlgs. 267/2000. 

 

Ascoli Piceno, lì  29/05/2020 

            Il Segretario Generale 

       F.to Avv. EDOARDO ANTUONO 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione, 

È divenuta esecutiva il giorno  26/05/2020 

In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, D.Lgs. 267/2000). 

 

Ascoli Piceno, lì  29/05/2020 

           Il Segretario Generale 

      F.to Avv. EDOARDO ANTUONO
1
 

Per Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Ascoli Piceno, lì ________________ 

                                                                                                        Il Segretario Generale 

                                                                                    Avv.-EDOARDO ANTUONO 

                                                           
1 Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato della Provincia di Ascoli Piceno. La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 

del soggetto responsabile ai sensi dell’Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993. 

 


